425. Mala] Exilium & pauperiem, quia jam afflueciendo ac ferendo reddidi mollia. Idem.

427. Bene] Quæ me docuerunt æquanimitatem & animi magnitudinem. Idem.

430. Cur bonis tantu sinum Subdu-cu?] Gaudet hinc transferre Seneca. Sic sinum implere, de benef. 2, 31, & 6, 42. de vita beata 9: in sinum fundere, de benef. 7, 19. in sinu condere, 2, 16. in sinu inventire, 7, 28. sinu onerato fu-gere, de constant. 6. sinum expandere, epist. 74. in sinu positâ dixit, epist. 201 Gronovius. Sinum] Metaph. ab iis qui sinu vel gremium pandunt, ca-pantes missilia, vel quæ decidunt. Farnabius.

431. Redit;

Subducis? ira frater abjecta redit; Partemque regni reddit: & laceræ domus Componit artus, tequæ restituit tibi.

Thyest. Causam timoris, ipse quamignoro, exigis. Nihil timendum video; sed timeo tamen.

435 Placet ire: pigris membra sed genibus labant, Alioque, quam quo nitor, abductus feror.

Sic concitatam remige & velo ratem: Æstus, resistens remigi & velo, refert.

Plifb. Evince quidquid obstat, & mentem impedit; 440 Reducimque quanta præmia exspectent, vide.

Pater, potes regnare? *Thyest.* cum possim mori?

Plifb. Summa est potestas. *Thyest.* nulla, si cupias nihil.

Plifb. è Stoicorum paradoxis, regem esse, qui mori didicit. Nihil horum volunt auctor, sed Thyesten fecit derestat re-

gnuni & mortem eo pôtiorem ducere. Itaque exaudiendum cum interrogatio-

nata nota: cum possum mori? Ego possum vel sustinam regnare, cum possum rem tam gravem ac molestam vel morte evadere? Quisquam tam stultus sit, ut cum ei sic integrum mori, velit regnare? Ve apud Iuvenalem sat.

Ferre potes dominam salutis tot restibus ullam? Cum pateant alie caligantesque fenes, & cuncti vicinum se probet? *Emilius pons.* Ille regnet, qui non audet mori, & mayult in miseriis & coris & splendida servitute viveret. Ta-

le responsu, licet ex alia causa, putatur Germanici, qui cum à milice se- diuto ad imperium vocaretur, feci- rum à latere desipuit, elatumque de- ferebat in pectus, uti proximi prehe- sam dextram vi actinissent. *Gron- zius.*

445 *Summa est potestas.* Th. Nulla, I Interpretantur nullam potestatem esse nullam cupientem, vel leg. summa, si cu- piás nihil, q. d. summan potestatem esse nihil cupientis. Potius, quam di- xisset Tantalus, summam potestatem esse regnare, respondet Thyestes, re-

gem,

Plifb. G

Plifb. M

Thyest. M

Frustra t

Nunqua

Ferrum t

Obstare

Humi ja

Tutusqu

Venenu

Malam l

Non ver

Et emin

Nec fulg

Somnosc

Non cla

gem, si absu

tas, ut abe

ptivato :

posse, & m

famæ, null

Gronzius.

444. Non

capit neque

qui socii, o

confonit erit

445. soles. Farm

449. Late

qui latuus me

453. Ven

buntur. Fitt

pecula sume

tus] Vtian

adversari

454. Pr

vetum volu

cur illam,

fortuna, b

cepsit,

455. No

Argiva eft.

tragœdia,

Plifb. Gnatis relinquies, Thyf. non capit regnum duos.
 Plifb. Miser esse mayult, esse qui felix potest? 445
 Thyf. Mihi crede, falsis magna nominibus placent.
 Frustra timentur dura, dum excelsus steti,
 Nunquam pavere destiti, atque ipsum mei
 Ferrum timere lateris. ô, quantum bonum est,
 Obstare nulli! capere securas dapes. 450
 Humi jacentem! scelerā non intrant casas.
 Tutusque mensa capitur angusta cibus.

Venenum in auro bibitur, expertus loquor,
 Malam bonæ præferre fortunam licet.
 Non vertice alti montis impositam domum, 455
 Et eminentem civitas humilis tremit;
 Nec fulget altis splendidum tectis ebur;
 Somnosque non defendit excubitor meos:
 Non classibus pescamur; & retro mare

Jacta
 gem, si absit libido & improba cupiditas, ut abesse debet, nihil plus posse
 privato: neque enim sibi permittit
 posse, & magis continetur reverentia
 fama, nullum ei secrerum indulgenti.
 Gronovius.

444. Non capit J. Neque nos fratres
 capit neque vos capier. Nulla fides re-
 gni socii, omnisque potestas impatiens
 consorciū erit. πατούσαις οὐδὲ θεοῖς
 οὐδέ τοις. Non capit mundus duos
 soles. Farnabius.

449. Lateris.] Veleriam satellitum,
 qui latum meum stipabant. Idem.

453. Venenum J. Nullis aconita bi-
 buntur. Fidibus, tunc illa time cum
 pocula sumes Gennata. Idem. Exper-
 tus J. Utramque fortunam expertus,
 adversam & secundam. Idem.

454. Præferre fortunam licet. J. Si
 verum volumus, fatis fit, inquit, causæ,
 cur illam, quæ vulgo mala vocatur
 fortuna, bone præferamus. Non pla-
 cerigunt, libet. Gronovius.

455. Non vertice alti montis J. Scena
 Argiva est. Cum vero Romæ agatur
 tragedia, taxatur luxus Romanorum

in adificiis, piscinis, balneis, agris, &c.
 & que sequuntur studio quadam de-
 sumuntur ē Seneca epist. 60. 89. 90. 123.
 Hic, in humili fortuna cives non co-
 centur artibus in sublimi positis, insta-
 veri. 440. Farnabius. Dicunt videtur
 propter Valerium Poplicolam; qui,
 cum in summa Velia adficaret, venit
 in suspicionem affectati regni. Itaque
 ne à cibis suis timeretur, non in plan-
 num modo ædes suas deuulit, sed etiam
 colli ipsi subjecit, id se facere inquietus,
 ut populus supra suspicuum se civem
 habitatet, & in Velia adficarent, qui
 bus melius publica libertas, quam sibi
 patriæ liberatori credebatur. Livius
 libro secundo. Deltrius.

457. Ebur; J. Eburneum lacunar.
 Farnabius.

459. Clafibua] Dum gula savit Re-
 tibus assiduis penitus scrutante macello
 Proxima. Idem. Retro] Fundamentis
 in mare jactis que ipsum mafe angu-
 stient, & Contracta pisces exora sen-
 tiant. Idem. Exemplum præbet Sur-
 rentinum Pollio, apud Papiniū
 lib. 2. Silv. Deltrius.

Jacta fugamus mole: non ventrem improbum 460
 Alimus tributo gentium; nullus mihi
 Ultra Getas metatur & Parthos ager:
 Non thure colimur; nec meæ, excluso Jove,
 Ornantur aræ: nulla culminibus meis
 Imposita nutat silva; nec fumant manu 465
 Succensa multâ stagna: nec somno dies,
 Bacchoque nox jungenda pervigili datur.

460. *Ventrem improbum*] Gulam infatiam & delicataq: & hoc dictum de multitudine servorum. *Farnabii sumu pacemur*: non egenus, nec abutinur tributis aut publicis viætigibus explendæ ingluviæ, ut apud *Athenæum* lib. 4. *Xetxes*, & alii apud *Boysteum* histot. prodig. c. 25. huc pertinent ista *Satyrici*: *Atque ita defecit nostrum mare*, dum gula sevit *Rebus assiduis*, penitus scrutante *maccello Proxima*; *Tyrrhenum patitur nec crescere pescem*. *Infruit ergo focum provincia*. *Seneca epist. 16. Quamdiu ergo satiotionibus impletimur magnarum urbium campos?* quamdiu nobis populus metet? quamdiu unius mensa fluctuantum multa navigia, & non quidem ex uno mari. *Subvenient tauri paucissimorum jugerum pacemur*: impletur. una silva elephantis pluribus sufficit: homo & terra pacetur & mari. *quid ergo tam insatiabilem nobis alvum natura dedit*, cum tam modica corpora dedisset, &c. Vix autem dubito, quin noster hoc loco. Caji gulam notare volebit. sic enim de illo; lib. de Confosiat, ad Helviam maorem cap. 9. *Cajus Casar*, quem mihi videtur natura edidisse, ut ostenderet, quid summâ virtute in summâ fortuna pessim: centies secessit canavus uno die, & in hoc omnium auctoribus ingenio, vix tamen invenit, quemodo provinciarum tributum una cana fieret. *Deltrius*.

463. *Non thure colimur*] *Caligulam*, *Domicianum* aliosque imperatores taxati ait interpres. Scilicet ante

nemini id contigit, non Iulio, non Augusto, non Tiberio, non Claudio, non ipsi Neroni. *Caligulam* tamen feras: sed cur adjectit *Domitianum*? *Gronov.* Non usurpamus divinos honores Diis veris negatos. *Farnabius*.

464. *Nulla culminibus*] *Seneca* l. 5. Declamat. *Alunt in summis culminibus* mentita nemora, & navigabilium pescinarum freta. hæc parens: at filius epist. 123. *Non vivunt contra naturam*, qui pomaria in summis turribus serunt: quorum silvae in tecùm domorum ac fasciis nutant; inde orti radicibus, quo improbe cacumina egesti: & Tibullus de istis hortis, lib. 3. *Eleg. 3. Et nemora in dominibus sacros imitantia lucos*, tales forte illi *Babylonii peniles*, & alii *Thebis*, apud *Plin. lib. 36. Deltrius*.

465. *Nec fumant manu*] Non balnea thermæque vastissima instar sagnoruni (quas Oceanos appellabant) multo labore calefiantur. *Neronis farnacum innuit*. *Farnabius*. De balneis ergo domesticis, & ambitioso in eas apparatu Poëta loquitur.

466. *Nec somno*] Non contra natum viventes diem somno, noctem comportionibus transfigimus, Epit. Sen. 122. *Farnabius*.

467. *Bacchoque nox ducenta*] *Etrucus*, *jungenda*. Id est, continuanda diei. Est enim jungere interdum idemque quod continuare, connectere, perpetuum ducere. Sic enim apud Statium *junctiora lunam legimus pro diuibus noctibus continuatis*. Et apud eundem: *Si ut anhelavant, juncto sudore, volantes* Mars

Sed non
Rebusque
Immane

Mars impellit
cyathos: que
alium potaffit
ut non perfice
serie, finitimi
deque tractas
Iustinus lib. 1
vigilem junxit
semper nefas.

468. Sed
re timetur;
orationis. At
te extat in M
Commentaria
Sed non time
memor. Grati
re nexus ora
bat, si cogite
vidiosum est
tam herele &
timere, sic et
sucundum, &
pientibus qua
immiterit illa
multis incom
cat. Deinde
rata domus, t
non terere qu
hæc implicita
individua sunt.
cipites habeant
tur. Adde epit
Illiad, ne time
tua medicorit
te esse homines
pericolo possint
mi molesum e
quam a liberis
satiris virilium &
timetur, time
effugere. Q
Verlus dicit,
tiore, se non t
469. *Reluy*
Farnabius.

470. *Imm*

Sed non timemur, tuta sine telo est domus.
Rebusque parvis alta præstatur quies.
Immane regnam est, posse sine regno pati.

470
Plisfh.

Mars impellit equos. Item, *Iunge, puer,*
cyathos : quod est, continenter da,
alium post alium porrege. *Elius l. 21.*
ut non perisse Saguntinos, sed rerum
serie, finitimi domini gentibus jungan-
doque tractus ad id bellum videri posset.
Iustinus lib. 12. cum diec noctem per-
vigilie junxerit. Hippolyto: jungitur
spernetae. *Gronovius.*

468. *Sed non timemus.*] Nostri fe-
re timemus; quod improbar nexus orationis.
Ait fuit: timetur. Ita cer-
te exat in *Mss. uno*: neque alter
Commentaria Bernardini. *Gruterus.*
Sed non timemus.] Omnes *Mss. ti-*
memus. Gruterus ait hoc improba-
re nexus orationis. At non impro-
bat, si cogitemus, ut ipsius latius in
vidiosum est intellectumque periculis,
tam heretico & magis interdum quam
timete, sic etiam non timeni esse iuxta
fucundum, grauamq; tutum sane fa-
pientibus quam non timere: ut non
immeteo itad pro maximo bono
multis incommodis paupertatis obdu-
cat. Deinde quod sequitur, sine telo
tuta domus, tam argumentum est nos
non terere quam non timete: adeo
haec implicita inter se & propinquum
indivisa sunt. Vnde Claudianus: *An-*
cipites habent arcis, trepidique minen-
tur. Adde epist. 105. ubi inter cetera:
Tlud, n timetis, præstib; tibi & for-
tuus mediocritas & ingenii lenitas: cum
esse homines sciunt, quem offendere sine
periculo possint. Timet autem tuus do-
m' molestum est quam solitus tam a serua-
quam a liberis. Nulli non ad nocendum
satius virulum est. At hie nunc quod qui
timetur, timet, nemo potuit terribilis
effeclare. Quinetam ut priorē parte
versus dicitur, se non timeti; ita poste-
riore, se non timore. *Gronovius.*

469. *Rebusque*] Humili fortuna.
Farnabius.

470. *Immane regnum est, posse sine*

regno pati.] Monstraverunt hunc lo-
cum pro dubio & obscuro Delius &
Gruetus & toro capite Adversario-
rum Battius. Grotius primus ei deter-
rit nubem: quod tantū putavit Hein-
sius, ut suis inscriberet notis. Salmasius
ipsum inquit meridem: ita tres maxi-
mi viri, de quorum meritis, ut ado-
lescentia nostra ducum, libenter lo-
quimur feliciter hic operas junxit enim.
Pati, nullo adjecto nominis caſu, est
darare, obdurare, suffinere, *neglere*,
vivere & tecumque se habere. Sic Vir-
gilius: *Certum est in filio inter scelera*
ferarum Malle pati. Id est, *neglere*
caſu & tecuſ ſacris & conſecratis. Ma-
lo suffinere duram & difficultem in an-
tis & speluncis vitam. Ex quo versu
ridicule vir doctus, plumb & Christia-
num usum verbi *Pati*, cum morte Ser-
vatoris mundi & agonibus martyrum,
& Christiana pietate natum, etiam
exerta Ecclesiast. Latinum suisse pro-
bare contendit. Terentius *Buncho!*
Venus si accipierit, neque pertendes gna-
viter. Aque ubi pati non poteris, quum
nemo expectet. *Infecta pace ultra ad can-*
venire. Id est, durare & vivere sine
Thaide, ferre illam vitam solitariam,
quam nunc tam fortiter tibi proponis.
Idem Hecyra: *Eugen & confectu illic.*
Videre nolle, denique ubi non quit pati.
Vbi non potest diuicius vivere, cum for-
tu, durate apud illam. Sic Hercule
Ocezo vii 523. *Quique sub plauso*
pariuntur Viso, i, vivunt durant. Vbi
male Sciliger, pariuntur. Sic posse pati
sine aliquo est posse vivere sine aliquo,
perfere vel desiderium personæ vel
iſopiam reſalicius. Pati posse sine re-
gno est immane regnum, hoc est, posse
aquo autino carere regno & potentia
est, magis regni & potentiae intari-
nai qui hoc possunt, carens laboribus
& iniuria & periculis, quibus regnan-
tes, sed magis regnandi ayidi, sunt ex-

Plisb. Nec abnuendum est, si dat imperium deus.
Thyest. Nec appetendum. *Plisb.* Frater, ut regnes, rogat.
Thyest. Rogat? timendum est. errat hic aliquis dolus.
Plisb. Redire pietas, unde summota est, solet:
 Reparatque vires justus amissas amor. 475
Thyest. Amat Thyesten frater? æthereas prius
 Perfundet Arctos pontus; & Siculi rapax
 Consistet æstus unda, & Ionio seges.
 Matura pelago surget; & lucem dabit
 Nox atra terris: ante cum flammis aquæ, 480
 Cum morte vita, cum mari ventus fidem
 Fodusque jungent. *Plisb.* Quam tamen fraudem times?
Thyest. Omnem. timori quem meo statuam modum?
 Tantum potest, quantum odit. *Plisb.* In te quid potest?

positi: frumentum autem quiete & tranquillitate, qua illi carent utrique. Sie Lucanus, *sine rege pati posse*, pro posse ferre libertatem: quod non poterant Cappadociæ apud Iustinum, nec Iunii Vitelliique apud Livium. Hoc genus loquendi Patri Controv. 9. & filio Senecis Nac. quæst. 3. restituum. Terentius Heautont. Non possum pati, quin tibi caput demulceam. Non contineo me: nequo durare. Author of bello Africano: miles hic non potuit pati, quin se armatum bestia offerret. Tale est & illud Plauti Menachmis a. 5. sc. 1. Non patiar præter hac, Quin vidua vivam, quam tuos mores perferam. Vbi vulgo male post id præter hac reæstivit, ponitur, & discerpitur continua periodata. Nihil me, inquit, tenebit, quo minus malum esse vidua, quam cum tali viro nupta. Sic Patiens, qui obdurat, contentus angustis praesentibus, Horatio lib. 1. Sat. 1. & illi uitetur arte. *Quæstus patiens.* Vbi corrigeret Lambinus voluit, sapiens: sed merito rejectus à I. Douza majore, accommodante similem locum ex lib. 2. Sat. quid te juvatur, inquit, amice, Praepriæ nimirum patientem vivere dorso

Thyest. Gronovius. Maximum imperium est posse regno sine difficultate carere. sic Lucan. Non possunt *sine rege pati*. *Fam.* 472. *Frater.* Neque enim ut appetas opus est, cum frater ut reges roget. *Idem.* 473. *Iustus.* Necellarius, ut amor fratri post iras firmius resarcitur. *Idem.*

474. *Æthereas.* Nunquam fiet ut amet, impossibilis conditio negat. *Idem.* 475. *Arctos.* Visus autem sidera arctico circulo inclusæ non descendunt sub Horizontem nostrum, non itaque tingi videntur in æquore, ut certa stellæ. *Idem.* *Siculi.* Freum illud rapidissimum inter Italiam & Siciliam prius quisceret. *Idem.* 476. *Quantum potest, tantum odit.* Solus Delphini hic observat in aliis codd. esse. *Tantum potest, quantum odit.* Carteri ne tralatitia quidem mentione dignam hanc scripturam censuerat. At ego vix ullum vidi paulo: melioris noræ (vidi autem variis in locis plurimos, nec paucos integrum conuli) in quo non sic legeretur. Et sane diligenter consideranti vulgata sensus plebejus ac utilis videtur. Alter hic est: Vis

Thyest. Præ Atrea tim Serum est.
Thyest. Ego vos Bene cog

Vis scire quam lam non time modus timere scelus est ullus fraus tam de quamque fra vereatur. Den dis ac sclerum in me suscep tum est, & non minum habet

485. *Prom* contemno, *tus sum. Far*

487. *Seru* appropinquar

A

Tacite sibi a formulata

Atv. *Pla*
 Junctam
 Versantur
 Tandem
 Vix temp
 Sic cum f
 Loro ten
 491. *Fera*
 492. *Gene*
 lumen yluti &
 493. *Totu*
 498. *Vmb*

1. 82

Thyest. Pro me nihil jam metuo : vos facitis mihi 485
 Atrea timendum. Plisb. Decipi captus times? *oh*
 Serum est cayendi tempus in mediis malis. *Hab*
 Thyest. Eatur : unum genitor hoc testor tamen; *Ce*
 Ego vos sequor, non duco. Plisb. Respiciet deus. *D*
 Bene cogitata. perge non dubio gradu. *mi* 490

Vis scire quam fraudem timeam? Nullam non timeo. Vis scire quis sit milii modus timendi? nullus. Neque enim scelus est ullum tantum, neque ulla fraus tam detestabilis, quod scelus, quamque fraudem in se admittere illereatur. Denique tantum potest fraudis ac scelerum concipere, quantum in me suscepit odii; id autem infinitum est, & neque rationem neque terminum habet. *Gronovius.*

485. *Pro me*] De me, qui mortem contemno, securus: de vobis sollicitus sum. *Farnabius.*

487. *Serum est*] Cum vero nimis appropinquaris, serum est jam rever-

sum tibi consulere, perge itaque. *Idem.*
Eritis versus patri potius dederint quam filio. *Gruterus.*

488. *Eatur*] Al. volunt verbum illud *Eatur esse* Plisb. & Thyest. incipere, *Unum genitor, hoc testor tamen.* Sed continentier hac Thyestes dicit evictus tandem suadela five precibus liberorum. Age, inquit, eamus. tamen ego hoc pater vobis testor, sequi me, non ducere. *Farnabius.*

489. *Ego*] Protestor vos mihi ducas pravissime, me invitum subsecutum. *Delvius.* *Respiciat Deus* *Bene cogitata.*] *Flor.* *Respiciat*, quod spei ac fiduciae juvenis magis convenit. *Gronovius.*

ATREUS. THYESTES. PLISTHENES.

TANTALUS F. & } Mutæ Personæ.
 Tertius Frater,

Tacite sibi applaudit Atreus irretitum fratrem, cui obviam procedit, & simulata in gratiam reditione eum circumvenit.

Ati. Plagis tenetur clusa dispotitis fera. *13. 107*
 Et ipsum, & una generis invisi indolem
 Junctam parenti cerno. jam tuto in loco
 Versantur odia: venit in nostras mantis
 Tandem Thyestes; venit, & totus quidem. 495
 Vix tempero animo, vix dolor frenos capit.

Sic cum feras vestigat, & longo sagax
 Loro tenetur Umber, ac prelio vias

Scru-
 magis convenisset Spartanus aut Molossus, cum tamen Romæ agatur, non multum refert, si Umbrum, ut nota sagacitatis canem cicer. *Idem.* *Prezzo*
 In terram inclinato. *Idem.*

491. *Fera*] Thyestes. *Farnabius.*
 492. *Generis*] Filios patrem, malum yulc & indole referentes. *Idem.*
 493. *Torno*] Cum filii. *Idem.*
 498. *Umber*] Eti Argiæ Scenæ

Scrutatur ore; dum procul lento suetum
Odore sentit, paret, & tacito locum. 500
Rostro pererrat: præda cum propior fuit;
Cervice tota pugnat, & gemitu vocat.
Dominum morantem, seque retinenti eripit.
Cum spirat ira sanguinem, nescit tegi.
Tamen tegatur. aspice, ut multo gravis 505
Squallore vultus obruat mœstos coma:
Quam foeda jaceat barba. præstatur fides.
Fratrem juvat videre: complexus mihi
Redde expeditos. quidquid iratum fuit,
Transferit. ex hoc sanguis ac pietas die 510
Colantur: animis odia damnata excidat.
Thyest. Diluere possem cuncta, nisi talis fores.
Sed fateor, Atreu, fateor, admisi omnia
Quæ credidisti. pessimam causam meam.
Hodierna pietas fecit. est prorsus nocens, 515
Quicunque visus tam bono fratri est nocens.
Lachrimis agendum est: supplicem primus vides.

Ha

501. *Rostro*] Visitatus de avibus dicitur, sed & de quadrupedibus, cum à Rodo descendat & de ipso homine, quod etiamdum in Hispanica *rostro* manet. *Farnabius*.

502. *Et gesta vocat*] Antiquitus, gemitu, sic n. s. sic Interpres verutior. sequioris xvi, & *gestu vocat*. male, neque unquam venaticis canibus adfueri qui defendunt: vere enim cum genunt. *Gruterus*.

504. *Cum spirat ira sanguinem*,] Quod ex margine Basil. & Eibio refert Delfrius, sperat, confirmat Etruscus. Quum homo iratus & vindicta cupidus confidit adeisse tempus hauriendi sanguinis hostilis, difficulter animalium dissimilat. *Gruterius*. *Spirat*] Affectat. *Farnabius*.

505. *Aspice*] Superiora apud se, que sequuntur conversus ad fratrem loquitur.

507. *Præstatur fides*.] Ab Atreo, an Thyeste, quarti Gruterius, & statim ab Thyeste puto. Immo ab Atreo. Ciceron familial. 5. ep. 11. *De Dionysio*, si me amas, confite quancumque ei fidem deris, præstabo. Flot. tamen, *Præstatur*. Hec inde, *Aspice ut multo, clariorre voce loquitur*, ita ut frater exaudire possit: atque hoc ultimo quasi sibi suisque imperat, ut præstent fidem, quam nomine ejus filii dederant. *Gruterius*. Præsto tibi fidem, quam nunciarunt tibi filii mei. *Farnabius*.

510. *Sanguis*] Necesstitudo sanguinis. *Idem*.

512. *Diluere*] Excusare quidem admisla mea conarer; si te adeo placabilem & ad veniam facilem non cernerem, jam itaque fateor. *Idem*.

514. *Pessimam*] Tuâ in me pietas quanto major, tanto mea in te scelerâ sunt graviora. *Idem*.

518. *Pr*

Hæ te pr
Ponatur
Erasus al
Hos inn
Aufer, n
Vos quo
Pendete
Oculisq
Pares m
Capeſſe
Fratri pa
Habere
Thyest. L
Meritis
Squallo
Infausta
Latere t
Thyest. M
Attr. Qui
Thyest. E
Attr. Frat
Thyest. T
Réspuer

518. Ped
ber optimu
vita, vint
ces hucusq
enim primu

523. *Sen*
Refutte ex
juvenis, No
tius ad Iuli
minis claraz
ultra tres er
sed enim pro
hilaris circ
fens, atque pa
vincas. Vo
Vespasianu

Hæ te precantur pedibus intactæ manus.
 Ponatur omnis ira, & ex animo tumor
 Erasus abeat: obsides fidei accipe 520
 Hos innocentes. Atr. Frater, à genibus manus
 Aufer, meosque potius amplexus pete.
 Vos quoque, senum præsidia, tot juvenes, meo
 Pendete collo. squallidam vestem exue,
 Oculisque nostris parce, & ornatus cape] 525
 Pares meis: latusque fraterni imperii
 Capessere partem. major hæc laus est mea,
 Fratri paternum reddere incolum iudicis.
 Habere regnum, casus est: virtus, dare.
 Thyest. Dii paria, frater, pretia pro tantiis tibi 530
 Meritis repandant. regiam capitis notam
 Squallor recusat noster, & sceptrum manus
 Infausta refugit. liceat in media mihi
 Latere turba. Atr. Recipit hoc regnum duos.
 Thyest. Meum esse credo, quidquid est, frater, tuum. 535
 Atr. Quis influentis dona Fortunæ abnuit?
 Thyest. Expertus est quicunque quam facile effluant.
 Atr. Fratrem potiri gloria ingenti vetas?
 Thyest. Tua jam peracta gloria est, restat mea.
 Respuere certum est regna consilium mihi, 540
 Atr.

518. *Pedibus intactæ manus.*] Sic liber optimus: non injectæ, injunctæ, vilitæ, vintæ. Gronovius. Quæ supplices huculæ nullius pedes tetigere; tu enim primus me supplicem vides. *Farn.*
 523. *Senum præsidia, vos juvenes,*] Restitue ex Mſ. & editis antiquis, tot juvenes. Non inane vocabulum tot. Statius ad Iulium Menecratem: Tot dominis claramata domus. Hi quoque non ultra tres erant. Ibidem: — ulterius sed enim producere questus. Non licet, en hilarius circumstet turba tuorum, Defensaque patrem, quem non hoc agmine vincas. Vox tenerrima Peponilla ad Vespasianum apud Dionem: Tautu

ιδε πονηταὶ τῷ πυργεῖον τῷ ἔργῳ.
 οὐα σε τολμεῖσθαι τὸν θεόν μου.
 Gronovius. Vos juvenes,] Alii leg.
 tot juvenes. i. Tres: Plisthenes qui lo-
 quebatur, Tantalus, & natu minimus,
 mutæ persona, verl. 715. 723. & 737
 infra. *Farnabius.*

525. *Oculisque*] Ne videant, non fine lacrymis, squallorem tuum. *Idem.*

528. *Paternum*] Regnum. *Idem.*

531. *Regiam*] Regni insigne diade-
 ma, inf. verl. 543. *Idem.*

532. *Recusat*] Vide *Hercul. Fur.*
 verl. 1192, & 137. *Idem.*

534. *Turba.*] Plebe. *Idem.*

540. *Respuere*] Certum est mihi

Atr. Meam relinquam, nisi tuam partem accipis.

Thyest. Accipio. regni nomen impositi feram:

Sed jura & arma servient mecum tibi.

Atr. Imposita capiti vincla venerando gere.

Ego destinatas victimas Superis dabo.

545

consilium regna quamvis oblata re-
nuere. Farnabius.

544. Nisi tuam partem accipis.] Fl.
ni tuam. Gronovius.

543. Iura] Quæcumque ad pacem
sive ad bellum spectant, illa omnia

ut & ego ipse tibi inserviemus. Far-
nabius.

544. Vincla] Redimiculum, sive
fasciam ex panio preciosissimo, sic

& Grace ~~diadēma~~ ~~diadēma~~ revin-
sive ad bellum spectant, illa omnia | cio. Idem.

C H O R U S.

Inserviens actui precedenti Chorus Atrei collaudat pietatem, quæ si-
multates & dissidia fratrum compofuit, non secus ac serenitas tem-
pestatem sequuta.

Credat hoc quisquam? ferus ille & acer,
Nec potens mentis, truculentus Atreus,
Fratri aspectu stupefactus hæsit.
Nulla vis major pietate vera est,
Jurgia externis inimica durant, 550
Quos amor verus tenuit, tenebit.
Ira cum magnis agitata causis
Gratiam rupit, cecinitque bellum,
Cum leves frenis sonuere turmæ,
Fulgit hinc illinc agitatus ensis;
Quem movet crebro furibundus ictu 555
Sanguinem Mavors cupiens recentem,
Opprimit ferrum, manibusque junctis
Dicit ad pacem pietas negantes.
Otium tanto subitum è tumultu

555

560

Quis

546. Credat hoc quisquam?] Ep. 97.
Credat hoc quisquam? qui daminabatur
uno adulterio, absolutus est multis,
Epist. 91. Quis hoc credat, ubique ar-
mis quiescentibus, Lugdunum, quod
ostendebatur in Gallia, quari? Gronov.

547. Nec potens] Affectibus, non
rationi parens. Farnabius.

552. Ira] Confanguineos, eti ad
tempus aceritate dissideant, pietas ta-
men & verus amor in gratiam reducit,
alios non item. Idem.

556. Quem movet] Quem ensim
stinxit vibravitque ira belli, hanc in
vaginam recondit & comprimit pietas. Idem.

563. Pal-

Quis deu-

Arma ci-

Pallidæ

Uxor ar-

Cum ma-

Sordidus

Ille labo-

Hic situ-

Ferreis p-

Ille certa-

Anxie n-

Pejor est-

Jam min-

Jam file-

563. Pall-

Flor. ordine-

mutato: Pa-

Ex Virgilii,

ad pectora na-

sum genitra-

Arripiunt fren-

prefit. Vidi-

Tenore] T

adprimere ac-

bere ne tue-

tes. Gruteri-

565. Inv-

stans sangu-

566. Sora-

570. Pin-

371. An-

elis, ut habe-

ci, sed mi-

Gronovius.

574. Cla-

buccinâ seu

vocationis

signum: sed

tibi dabatu-

cinam com-

significat he-

lus aer Eliz-

eacornu:

Quis deus fecit ? modò per Mycenæ
Arma civilis crepue re belli.
Pallidæ natos tenuere matres ;
Uxor armato timuit marito,
Cum manum invitus sequeretur ensis, 565
Sordidus pacis vitio quietæ.
Ille labentes renovare muros ;
Hic situ quasfas stabilire turres ;
Ferreis portas cohibere claustris
Ille certabat; pavidusque pinnis 570
Anxiæ noctis vigil incubabat.
Pejor est bello timor ipse belli,
Jam minæ sœvi cecidere ferri ;
Jam filet murmur grave classicorum ;

Jam

563. Pallidæ matres timuere natis ;] Flor. ordine verborum quoque commutato : Pallidæ natos tenuere matres . Ex Virgilii , Et pavidæ matres pressere ad pectora natos . Vnde & Statius : Ipsa suum genitrix curvo delphine vagantem Arripuit frenis , gremioque Palamona prefita . Vedit & Deltius . Gronovius . Tenuere] Tenere est aut complecti , admittere ad peccus infantes , aut inhibere ne tuerent ad bellum adolescentes . Gruterus .

565. Invitus] Civilem scilicet hau-
stus sanguinem . Farnabius .

566. Sordidus] Rubiginosus . Id .

570. Pinnis] Murorum minis . Id .

571. Anxiæ nocti vigil] Immo no-
tis , ut habet Etruscus , non enim no-
tæ , sed murorum pinnis incubabat .
Gronovius .

574. Clasicorum ;] Clasicum olim buccinâ seu cornu solitum cani , & con-
vocationis militum ad bellum instans signum : sed prælii conferendi signum , tubâ dabatur : ita opinor ipsam buc-
cinam comirabantur vel præcedebant .
Significat hoc Lucanus lib . 7 . — stridiu-
lus aer Elsus litus , conceptaque clasi-
ca cornu : Tunc aufere signa tubæ —

aperte eriam . Isidorus lib . 17 . Origin .
c . 4 . qui Lucano lucem aliquam tribuit
his verbis : Inter tubam autem & buccinam
vetores discernebant , nam buccina
insonans sollicitudinem ad bella denun-
ciabat . Virgil . — qua buccina signum
Dira dedit . Tuba autem prælia indica-
bat , ut : At tuba terribilem sonitum
dedit ære canoro . Cuius sonitus varius
est , nam interdum canitur ut bella com-
mittantur , interdum ut inseguantur eos ,
qui fugiunt , interdum recepiunt . nam re-
ceptus dicitur , quo se exercitus recipit :
unde & signa recepti canere dicuntur .
Clasicæ sunt cornua , que concinendi
causa erant facta , & à calando clasicæ
dicebantur . de quibus Virgilius : Clas-
sicæ namque sonant . Apud Amazones
autem non tuba sicut à regibus , sed à re-
ginâ sive vocabatur feminarum exerci-
tus . Gloster . Graeco - Latinum , οὐρανὸς τοῦ λαπτηγὸς Clasicæ . De Clasicum
canendi modo , nonnulla Dion
Cassius lib . 47 hist . Augustæ : ita tamen ,
ut tubæ & clasicæ differentiam aperte
confundat , si recte N . interpretatur .
Et si generali vocabulo buccinator , tu-
bincinem & concinchem comprehen-
dat ; proprie tamen tuba exercitorum

Jam tacet stridor litui strepentis; 575
 Alta pax urbi revocata latæ est;
 Sic ubi ex alto tumuere fluctus,
 Brutum Coro feriente pontum;
 Scylla pulsatis resonat cavernis,
 Ac mare in portu timuere nautæ;
 Quod rapax haustum revomit Charybdis; 580
 Et ferus Cyclops metuit parentem

Rupe

est, bacca cornicinum. Cornua litius plerumque conjungunt, ut hic Seneca, & Lucanus loco citato, & Horatius quando minaci cornuum mutuuri addit lituos strepentis; et si etiam lituo tubæ sonum permiscerit. *Deltrius.*

575. *Litui strepentis;*] Litius incurvus erat, auctore Festo, ideo sonum streperum & acutum edebat. Ennius: *Inde loci litius sonitus effudit acutos* i cireo ait *strepenus*, imitatus Horatium, qui 2. carmin. ait; *Iam nunc minaci murmure cornuum. Porfingus au- reus, jam litui strepunt.* Idem.

578. *Coro*] Vento ab Occidente solliciti flante, adversus Aquilonem, excitante jam mare, quod Brutios alluit Italiae extremos juxta fretum Siculum. *Farnabius.*

579. *Scylla*] Saxum in freto Siculo, quod fluctuum concussum & illusione in scopulos resonans dedit locum fabulae de Scylla Phorcii filia in monstrum hoc conversa, canibus pube tenus succincta. *Idem.*

580. *Ac mare in portu timuere*] Ita & vetustissimæ membranæ, non intertum, vel in totum: eademque sequenti versu haustum, non austus, ut juncta umbone phalanges codicum nungatoriorum, si cum uno illo comparentur. Ioculare autem, austrum Charybdi dici violentiam Charybdis. Scilicet non Senecam, sed fabulatorum illum deuictus hæc elegantiæ, qui speravit se mire locutum esse, cum dixit: *quid aget tanta caloris hiems?* Si omnino tributare hic austrum illum oportet,

scriberemus: *Quod rapax austro revo- mit Charybdis.* Nempe austro flante, Ovidius: *austroque agitata Charybdis.* Iuvenalis Sat. 5. nam dum se continet austus, *Dum sedet, & siccat madida in carcere pennas.* Contemnunt ipsam temeraria linea Charybdis. Sed glandes legimus ac digerimus jam inventis frugibus. Epist. 79. *quicquid illo freati tur- bine arrepitum est, per multa millia tra- hi conditum, & circa Tauromenitanum litus emerge.* Gronovius. Cum Scylla faverit, & tempestas ubique atrox: nau- tre vix in portu securos se purant, illuc etiam timent, ac cum serenum redit, non solum naves, sed & cymbæ (ut in- fra sequitur) persuntur, & ludunt in illo ipso fredo. *Farnabius.*

581. *Quod rapax*] Ab Homero Odys. 11. — *δια χαρυβεδις ἀνε- πολεῖ μέλαν οὐρανός Τείσι μόρος τοι ἀνίστητο νηρέλ, τείσι δὲ αγα- γεδέες Δεινοί —* qua sic exprefsi P. Virgilius. *Aeneid.* 3. — *Charybdis* *Obfit, atque immo barathri ter gurgite- rufos Sorbet in abruptum fluctus, rus- susque sub auris Erigit alternos, & side- ra verberat unda.* *Deltrius.*